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Abstrakt

V práci je popsaná funkce profesionálních komerčních elektronických zabezpečovacích systémů

rodinných domů a jejich jednotlivých komponentů. Dále je v práci popsaná realizace

elektronického zabezpečovacího systému pomocí běžně dostupných komponentů s použitím

GSM GPRS modulu, vývojové desky Nucleo a s funkcí posílání dat na server Thingspeak.

Vlastnosti použitých detektorů byly proměřeny a vysvětleny. Nakonec se práce zabývá možností

komerčního použití daného systému.
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Abstract

This document describes the function of professional commercial electronic security systems

for family housing and their components. Next a realization of an electronic security system

with commonly available components with the use of a GSM GPRS module and a Nucleo

development board with the function of sending data to the Thingspeak server is descriped.

Properties of the used detectors were measured and explained. Lastly, the document focuses

on the suitability of this system for a commercial use.

Key words

Electronic security systém, switchboard, internet of things, detector, alarm, design, family

housing, nucleo
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1 Úvod
Elektronický zabezpečovací systém chrání konkrétní objekt vůči hrozbám s pomocí detektorů,

ústředny a výstupních signalizačních zařízení. Dnes je dostupných mnoho levných alternativ,

které se dají využít místo komerčního řešení jako je např. Jablotron. Je ale nutné s těmito

komponenty zajistit naprostou spolehlivost, bez které by systém byl k ničemu. Ke komunikaci

s vlastníkem elektronické zabezpečovacího systému se často využívá mobilní komunikace, která

je dnes dostupná všude. Navíc se vyvíjí aplikace, pomocí kterých se systém dá dálkově ovládat a

ukládat jeho informace. V práci je popsán návrh a sestavení modelu elektronického

zabezpečovacího systému schopného komunikovat přes GSM síť s vlastníkem a ukládání dat na

internetový server Thingspeak pomocí GPRS sítě.
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2 Elektronický zabezpečovací systém (EZS)
Elektronické zabezpečovací systémy jsou souborem technických a organizačních opatření, které

chrání určitý objekt před hrozbami vniknutí nepovolaných osob, požáru a jiných typů. [1] Oproti

klasické ochraně daného objektu (zámky, oplocení) EZS nabízí spolehlivou reakci na

detekovanou hrozbu sirénou, komunikací vlastníkovi na mobilní telefon (SMS nebo přes

internet), nebo na PCO (pult centrální ochrany), který spolupracuje s policií hasiči a záchrannou

službou. [2]

EZS detekuje hrozbu pomocí snímačů rozmístěných po celém objektu, které posílají data do

ústředny, kde se tato data vyhodnotí a případně se spustí poplach. Na ústřednu navíc bývají

připojeny vstupní zařízení, pomocí kterých se může celý systém ovládat, a výstupní zařízení

spouštěné při poplachu.

Jednou z důležitých vlastností EZS je možnost zapínat a vypínat různé sledovací části dle potřeby.

To umožňuje vybraným osobám se pohybovat po sledovaném prostoru bez spouštění poplachu.

[3] Navíc je důležité používat snímače, které vydrží podmínky, kterým jsou vystaveny. Tyhle

podmínky jsou určeny konkrétními normami např. ČSN EN 50131. [2]
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3 Ústředny
Ústředna je vyhodnocovací zařízení, které přijímá a vyhodnocuje informace od připojených

snímačů a ovládá výstupní zařízení, které signalizují narušení. Zároveň pomocí ovládacího

zařízení může uživatel přepnout mezi režimy ústředny (většinou klidový a střežící stav). Ústředna

také zabezpečuje diagnostiku celého EZS a obvykle zaznamenává detekované události. [2]

Obrázek 1: Ukázka ústředny (JA-82K, společnost Jablotron) [3]

Napájení ústředny je ze síťového napětí pomocí oddělovacího transformátoru sníženo na

potřebnou hodnotu, usměrněno a stabilizováno. Ústředna zároveň obsahuje náhradní zdroj ve

formě akumulátoru, aby v případě výpadku elektrické energie EZS mohl fungovat. [2]

Na ústředně zpravidla bývá několik konektorů pro různé účely. LAN pro připojení k internetu,

USB konektory, držák pro microSD kartu, konektory k připojení dodatkových modulů, konektory

sabotážních spínačů. [4]

V některých situacích je důležitý včasný kontakt nejen vlastníka chráněného objektu, ale i

záchranných služeb. Zejména při detekci požáru se musí co nejdříve kontaktovat hasiči, aby se

požár nerozšířil. Proto bývá součástí ústředny samostatný modul, komunikátor, který je schopen

autonomně zavolat nebo poslat zprávu přes telefonní síť. [5] Při zahrnutí ochrany vůči požáru do

EZS musí být tento systém schopný rozlišit mezi detekcí požáru a hrozbou vniknutí do objektu,

správně signalizovat a kontaktovat vhodné osoby.
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Obrázek 2: JA-82Y Komunikátor GSM [3]

3.1 Typy komunikací ústředen
Smyčková ústředna rozděluje EZS do několika poplachových smyček. S několika snímači a

vlastním vyhodnocovacím obvodem je smyčka vždy zakončena odporem s předepsanou

hodnotou (typicky jednotky kΩ). Když se odpor smyčky změní (spuštění nebo pokus o narušení

snímače), vyhlásí se poplach. Toto provedení má poměrně velké nároky na kabeláž. [5]

Ústředna s přímou adresací snímačů využívá datovou sběrnici pro komunikaci mezi ústřednou a

snímači. Senzor má vždy vlastní komunikační modul a periodicky vygenerovanou adresu od

ústředny, která přijímá jeho odezvu. Datová sběrnice neumožňuje využití dodatkových funkcí

senzorů (signalizace překrytí, paměť atd.) [5]

Tyto dva typy se kombinují v ústřednách smíšeného typu. Po datové sběrnici je ústředna

připojena k tzv. koncentrátorům, k nimž je připojena smyčka zakončena odporem.

Vyhodnocovací logika pro jednotlivé smyčky může být už v koncentrátorech nebo pořád

v ústředně. [5]

V bezdrátovém provedení může ústředna se senzory komunikovat buď jednosměrně (ústředna

přijímá vysílaný signál ze senzoru) nebo obousměrně. Obousměrný přenos umožňuje

automatické vyhledání a připojení na nejméně rušené kmitočtové kanály. Zároveň senzor

nebude vysílat zbytečné informace, když je ve sledovaném prostoru ústřednou umožněný

pohyb, a tím pádem šetřit baterii senzoru. Hodnota napětí na baterii musí vždy být kontrolována

ústřednou. Adresa senzoru bývá 4-bitová a přenášená informace nejčastěji 8-bitová. [5]

Ve skutečných ústřednách se nejčastěji vyskytuje určitý počet drátových i bezdrátových kontaktů

a využívá se výhod obou možností.
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3.2 Ovládací zařízení
Přístupovým modulem (klávesnice, display, přístupová karta nebo čip) se EZS přepíná do

klidového, střežícího a případně do režimu plášťové ochrany, kde hlídá jen určitá skupina

detektorů. Dále mohou umožňovat resetování poplachu, testování funkce snímačů apod. [2]

Také se dá využít dálkových ovladačů nebo RFID (radio frequency identification) a NFC (near field

communication) čipů a karet k ovládání jak celého systému, tak i jeho části. Mohou přepínat

blokovací zámky, které slouží jako druhotná ochrana vstupních dveří, poplachové zařízení atd.

Obrázek 4: JA-110E Sběrnicová klávesnice [6]

Obrázek 3: JA-192J-Y RFID čip [6]
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3.3 Výstupní zařízení
Hlavním výstupem ústředny je zařízení pro signalizaci sabotáže, vniknutí či jiné hrozby.

Upozornění může být realizováno sirénou, světelnými majáky nebo přímou komunikací

s vlastníkem objektu, případně obsluhou. [2]

Signalizace se spustí při aktivaci senzoru, přerušení kabelu, odstranění krytu nebo sejmutí

senzoru ze zdi. Funkce sirény je kromě upozornění zároveň psychologická a může šokovat

pachatele. [5]

Obrázek 5: BELL-TEC SIREN/F Siréna s blikačem [6]

Obrázek 6: JA-110A II [3] Sběrnicová vnitřní zálohovaná siréna
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4 Senzory
K detekci hrozby se používá mnoho typů senzorů. Typicky se využívají prostorové detektory

pohybu v kombinaci s plášťovými (povrchovými) senzory ke sledování celého objektu. Při

zahrnutí požární ochrany se využijí požární detektory.

Zpravidla se pro jeden typ detekce používá více typů provedení s vlastními výhodami a

nevýhodami. Proto se různá provedení snímačů kombinují do jednoho detektoru. Zároveň se

také kombinují různé druhy senzorů, které se umisťují funkčně stejným způsobem, pro ušetření

na provedení.


[…]


hodnotami detektorů plynu a kouře a číslo detektoru, který spustil poplach v časové ose. Pro

tuto funkci je ale potřeba mít SIM s předplaceným datovým balíčkem k využití této služby.

Vynesené grafy (obr. 30-32) zobrazují dvoudenní periodu záměrně spuštěných poplachů a

namátkově načtených hodnot ze senzorů. V reálném použití by stačilo analogové hodnoty

posílat jednou za hodinu, případně ještě ve větších intervalech.

Obrázek 29: Záznam spuštěných detektorů

Obrázek 30: Záznam napětí na analogovém výstupu z plynového detektoru

Obrázek 31: Záznam napětí na analogovém výstupu z kouřového detektoru
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8 Ekonomický rozbor
Jak už bylo zmíněno (v kapitole 6) sestavený EZS je kompletním výrobkem připraveným na
použití v rodinném domě s minimálními úpravami a připojením dalších magnetických kontaktů,
případně senzorů pohybu a provedením instalace se správnou délkou kabelů. Z postaveného
modelu budu vycházet při analýze vhodnosti pro komerční použití.

Cena jednotlivých komponent dle tab. 2 je určena z populárních internetových obchodů
Laskakit, Drátek a GM electronic. Tato tabulka nezahrnuje cenu a provozování SIM karty (je
možné sehnat tarify už pro 1,5 Kč za SMS) a další výdaje spojené se sestavením a instalací
systému.

Tabulka 3: Celkové náklady EZS

Pro zapojení detektorů se budou používat kabely SYKFY s počtem vodičů podle potřeby. I když

se délka použité kabeláže bude lišit z domu na dům, lze odhadnout přibližné množství v rozmezí,

které bude platit pro většinu aplikací. Budu tedy počítat, že pro výstupy z řídící jednotky stejné

jako v popsaném modelu se délka kabeláže obvykle vystoupá na rozmezí 50 až 100 m a to se

tedy rovná ceně 500 až 1000 Kč. Celkové náklady materiálů na jeden EZS by se tedy pohybovaly

mezi 2287-2787 Kč. S větším počtem detektorů se tato cena ještě zvýší. Tab. 2 ukazuje ceny

jednotlivých komponent.

Ceny spojené se sestavením a montáží navíc zahrnují plat pro dělníky a případné fixní náklady

provozování dílny. Při předpokladu, že dělník stihne smontovat až čtyři ústředny za den a

nainstalování jednoho EZS do rodinného domu mu potrvá celý pracovní den (zahrnuje se i

připravení cesty pro kabely, případně zasádrování), zvládne za měsíc sám kompletně

nainstalovat 24 systémů. V praxi se toto číslo ale sníží kvůli jakýmkoliv komplikacím, proto na

tento odhad budu počítat s 20 systémy. Při průměrném platu elektromontéra 40000 měsíčně

[39], by na takového dělníka musel přijít výdělek 2000 Kč za každý EZS.

Při sestavování ústředen je potřeba udržovat prostor, který bude sloužit jako montážní dílna.

Náklady na pořízení potřebného nářadí, které by tvořily poměrně velkou částku, pominu a budu

předpokládat, že se dílna bude pronajímat. Ceny pronájmu se výrazně liší podle velikosti

prostoru, proto odhadnu cenu nájmu na 3000 Kč měsíčně pro malou nevybavenou dílnu a navíc

dalších 1000 Kč za placení elektřiny s rezervou.
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Finální cena EZS by tedy byla závislá na počtu prodaných kusů. K součtu variabilních nákladů

(4287 až 4787 Kč) ještě započítám potřebný výdělek k zaplacení fixních nákladů a zajištění zisku

(odhadem 713 Kč) za kus, DPH (21 %). Tím se dostanu k ceně jednoho EZS 6050 až 6655 Kč. Navíc

by dále bylo třeba počítat s daní z příjmů právnických osob (19 %) odvedenou ze zisku. Tato cena,

i když pravděpodobně nepřesná, je oproti minimální ceně EZS systému Jablotron100+, 35000 Kč

bez zahrnutí montáže, velice sympatická, ačkoliv služby mého modelu se nedají srovnat se

službami tohoto systému [40].
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9 Závěr
V práci byly stručně popsány funkce a vlastnosti komerčních elektronických zabezpečovacích

systémů a jejich snímačů, ústředen a vstupních i výstupních zařízení. Hlavním cílem práce bylo

sestavit funkční model elektronického zabezpečovacího systému pro rodinný dům. Nejdříve byly

vybrány levně dostupné komponenty a poté byl systém naprogramován a sestaven tak, aby se

dal použít po instalaci a malých změnách v každém rodinném domě. Kromě základních funkcí

systému, jako je vypínání jeho částí nebo dálková komunikace s vlastníkem, bylo ještě využito

ukládání a grafické zobrazení dlouhodobých dat na internetovém serveru Thingspeak. Při

komunikaci s uživatelem a ukládání dat bylo využito modulu využívajícího GSM a GPRS sítě.

Parametry systému a jednotlivých detektorů byly proměřeny a analyzovány. Snímače fungují

podle očekávání bez výrazných problémů. Nevýhodou sestaveného modelu je malá výdrž

baterek použitých na napájení GSM GPRS modulu. Vylepšit by se to dalo použitím jiného zařízení

pro dálkové vypínání pohybové smyčky např. klávesnice pro zadávání přístupového kódu u

vstupu nebo použitím zdroje napojeného přímo na síť. Nakonec byl model analyzován ohledně

vhodnosti pro komerční použití s vyšším množstvím prodaných kusů, kde jeho cena a množství

funkcí byly výrazně menší než Jablotronského systému.
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Příloha A: Vytvořený software
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Příloha B: Použití modelu EZS v rodinném domě

Obrázek 32: Legenda schematických značek

Obrázek 33: Příklad rozvržení EZS, první podlaží
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Obrázek 34: Příklad rozvržení EZS, druhé podlaží