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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Inteligentní dům - elektronické zabezpečení
Jméno autora: Švarc Martin
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Doc. Ing. Papežová Stanislava, CSc.
Pracoviště oponenta práce: FS ČVUT, Ústav přístrojové a řídicí techniky, odbor elektrotechniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student řešil zadání práce, které zahrnovalo i praktickou realizaci vybavení inteligentního domu elektronickým
zabezpečením. Navrhovaný systém je variantou k desítkám komerčních systémů, které jsou v současné době na trhu a
z jejichž dokumentací student v práci většinou vychází.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student velmi stručně a encyklopedicky popisuje principy možných součástí elektronických zabezpečovacích systémů
v kapitolách 2 až 4. V 5. kapitole stejným způsobem popisuje použité komponenty bez bližší specifikace jejich vlastností a
bez odůvodnění jejich výběru. Vlastní realizaci systému včetně softwarového vybavení uvádí student v 6. kapitole. V 7.
kapitole je popsán velmi stručně postup ověření funkce systému. 8. kapitola je souhrnem předpokládaných cen
komponentů a nákladů na montáž ZS.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student dle mého názoru přistoupil k řešení pouze s tím, aby splnil zadání, pokud možno co nejjednodušším způsobem a
bez dlouhého výběru součástí a odůvodnění. Student mohl projevit větší iniciativu při výběru komponent s ohledem na
požadavky řešení EZS, ale i s ohledem na možnosti např. instalace systému.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má uspokojivou odbornou úroveň, student využil při řešení své BP jak znalostí získaných během studia, tak podkladů
a dat získaných z odborné literatury a katalogů výrobců. V práci je však dostatečným způsobem vhodně nevyužil
k prezentaci a odůvodnění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dobrou grafickou úroveň zpracování, po jazykové stránce je úroveň horší, autor často používá termíny, které se
v technické praxi nepoužívají.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student aktivně využíval studijní materiály k řešení závěrečné práce, využil relevantní zdroje informací jak v českém jazyce,
tak i prameny cizojazyčné. Všechny převzaté informace byly řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student splnil zadání práce, práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:
1. V práci nesprávně používáte termín oddělovací transformátor (str. 17, odstavec 2.). Popište funkci

moderního napáječe se spínaným zdrojem a akumulátorem. Nepovažuji za vhodné vyloučení použití
akumulátoru z důvodu méně častých výpadků elektrické energie sítě a možnosti využití narušitele
přerušením napájení.

2. V práci zmiňujete detektor rozbití skla, v návrhu EZS pro rodinný dům jste jej však nepoužil. Mohl byste
upřesnit reakci takového čidla při pokusu realizace výřezu části skleněné tabule namísto jejího rozbití?

3. Zdůvodněte použití pouze třech PIR detektorů a jejich rozmístění. V návrhu rozmístění čidel pro konkrétní
objekt je dle mého názoru nedostatečné rozmístění PIR čidel z hlediska pokrytí okolí objektu. Při umístění
čidel podle návrhu budou v okolí objektu vznikat nepokryté koridory, umožňující neindikovaný přístup
k objektu (např. k oknům ložnice). Dále není chráněn vstup na terasu a malé okno v místnosti s WC.

4. Uveďte, proč jste zvolil napájení modulu GSM čtyřmi galvanickými články AA. To považuji za laické řešení.
Podle Vašeho výpočtu by je bylo nutno každých 10 dní články vyměňovat, neboť skutečná doba provozu
při poklesu napětí během vybíjení bude ještě kratší.

5. Uveďte, jakým způsobem byly získány ceny komponentů uvedené v Tab. 3 v kapitole věnované
ekonomickému rozboru. Typy komponent a dodavatelé nejsou specifikovány, uváděné ceny jsou nižší, než
uvádí např. běžný prodejce elektronických součástek jako GM electronic, spol. s.r.o.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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